■

i BERTPREV 'cs áwiccú ao Q/Hu/nic/fiòa ae oõe^/i<ma

ESTADO DE SÃO PAULO

Comitê de Investimentos

V
Ata n° 25/2022 - aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 9 horas,

reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes - Presidente

do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira - Secretário do Comitê, Clayton Faria Schmidt,

Patrícia Ramos Quaresma e Victor Mendes Neto. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado

e monitoramento das variáveis macroeconômicas, constatamos os seguintes parâmetros, com

base nas informações das atas do COPOM merecedores de destaque, conforme Relatório Focus

de 02/05/2022:

COPOM Referência Exercício Situação Anterior Atual

Taxa Selic Atual 04/0S/2022 a 04/08/2022 2022 Elevação 11,75% 12,75%

Fonte; BancoCentral do Brasil

um' ■ 1! - ;
Meta Taxa Selic (final de período)

PIB

Cotação do Dólar (final do período)

IPCA (Expectativas - Curto Prazo)

Dívida Líquida do Setor Público {% PIB)

Resultado Primário (% PIB)

Referência

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Exercício

2022

2022

2022

2.022

2022

2022

Situação

Estável

Elevação

Estável

Elevação

Redução

Elevação

Previsão

Anterior

13,25

0,65

5,00

7,65

6,50

-0,45

Atual

13,25

0,70

5,00

7,89

6,36 .

-0,27

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 8190 d.u. - 2054)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2052)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2042)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2032)

Tx. Juros {ETTJ-IPCA 1260 d.u. ■ 2027)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2024)

Anbima-04/05/2022

Anbima-04/05/2022

Anbima-04/05/2022

Anbima-04/05/2022

Anbima-04/05/2022

Anbima-04/05/2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Redução

Redução

Redução

Elevação

Redução

Redução

5,9739

5,9564

5,8462

5,6184

5,5167

5,5874

5,8719

5,8619

5,7971

5,6209

5,4334

5,3211

/

Ibovespa 04/05/2022 2022 Elevação 108.213 108.344

Risco Brasil (JP Morgan) 03/05/2022 2022 Elevação 295 302

Fonte; BancoCentral do Brasil; Anbima; 6MSF;J P Morgan.

Posição dos Investimentos Fevereiro/22- Março/22 2022 em Mil

Fechamento Fechamento

Fevereiro Março

643.633 667.608

Após reunião do COPOM a taxa básica de juros da economia foi elevada para 12,75% ao ano; o

Boletim FOCUS mantém expectativa de 13,25% para a meta de Selic ao final do exercício.. A \
Observa-se também uma elevação na expectativa de inflação acumulada para o ano em 7,89%.

Em reunião do FOMC realizada nesta semana houve confirmação da necessidade de elevação

de juros na economia americana para fazer frente a uma inflação persistentemente alta, sendo \f
esperado um impacto de redução nos investimentos em países emergentes decorrentes de

movimento de aversão ao risco. No cenário interno o segmento de renda fixa tem precificad©

tal elevação de juros da economia americana em compatibilidade ao risco país estimado

atualmente; já no segmento de renda variável no âmbito doméstico cresce a expectativa de r*rN

^M RFRTPRFV iydó/íco4 do Q/vtt/tfdc^Ua as cOertioga

ESTADO DE SÃO PAULO

volatilidade em razão da conturbação do cenário eleitoral bastante indefinido, aliado ao

agravamento do confronto Rússia-Ucrânia no ambiente externo. Diante de tais considerações

o Comitê delibera por realizar um ajuste na carteira de investimentos com o objetivo de reduzir

sua volatilidade, havendo direcionamento para fundos de investimentos referenciados à taxa

Selic, conforme será demonstrado no quadro de movimentações por APR. Foi apresentado o

Relatório Semanal dos Investimentos, posição em 28/04/2022 com o patrimônio de R$

666.479M. Esta última semana todos os vértices da ETTJ monitorados apresentaram redução,

exceto o vértice 2520 d.u. apresentando elevação. Houve variação patrimonial positiva na

carteira própria de Títulos Públicos, desconsideradas movimentações decorrentes da execução

orçamentária, no relatório de investimentos em análise. 0 risco Brasil está em 302 pontos

apresentando elevação; no IBOVESPA houve elevação para 108.344 pontos, apresentando

variação patrimonial negativa, também considerando os dados do relatório financeiro em

análise. Foram emitidas as seguintes APRs.

APR

048/2022

049/2022

050/2022

051/2022

052/2022

053/2022

054/2022

055/2022

056/2022

Data da Operaçte

29/04/2022

28/04/2022

28/04/2022

14/04/2022

05/05/2022

05/05/2022

05/05/2022

05/05/2022

05/05/2022

Movimento R$

570.000,00

2.800.000,00

200.000,00

24.998.974,17

4.180.000,00

1.830.000,00

18.370.000,00

3.640.000,00

2.250.000,00

Aplicação/Resgate

Aplicação

Resgate

Resgate

Aplicação

Resgate

Resgate

Resgate

Resgate

Resgate

Considerando a necessidade de conversão financeirí

financeira, fica deliberado que os recursos disponib

deverão ser aplicados no Fundo SANTANDER RF REF

logo possível. Foram distribuídos expedientes rela

investimentos tratados nos PAs 033/2014, 18Ç

250/2018, 208/2019 e 258/2019. Foi encaminhado <

relativas à minuta de alteração do Art. 116 da LC

apresentaram aos demais suas impressões acerc

Estadual da APEPREM realizado nos dias 26, 27 e 28

a reunião às 16:00 horas, e lavrada em ata.

Clayton Faria Schmidt

Evanilson Fischer Matos Siqueira

Roberto Cassiano Guedes

Patrícia Ramos Quaresma

Victor Mendes Neto

SANTANDER RF REF. Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl

SANTANDER RF REF. Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl

SANTANDER RF REF. Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl

TÍTULOS PÚBLICOS NTN-B-CARTEIRA PRÓPRIA

QUEST AÇÕES FIC FIA

BTG PACTUAL DIVIDENDOS FIC FIA

BTG PACTUAL ABSOLUTO INST FIC FIA

ITAÚ FOF RPI AÇÕES IBOVESPA ATIVO FIC Fl

WESTERNASSETVALUATION FIA

i das cotas de resgate e posterior liquidação

üzados em razão dos APRs 052 a 056/2022

. Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl tão

tivos à renovação do credenciamento dos

1/2014, 248/2014, 267/2017, 038/2018,

?-mail à CJP com considerações e sugestões

95/2013. Os membros Roberto e Patrícia

a dos temas expostos no 18- Congresso

de abril de 2022. Nada mais, foi encerrada

\

1

V /

R
e
l
a
t
ó
r
i
o
d
e
I
n
v
e
s
t
i
m
e
n
t
o
s

-
S
e
m
a
n
a
l

0
4
/
0
5
/
2
0
2
2

C
N
P
J

F
u
n
d
o

1
8
/
0
4
/
2
0
2
2

P
o
s
i
ç
ã
o

2
8
/
0
4
/
2
0
2
2

V
a
r
i
a
ç
ã
o

S
e
m
a
n
a
l

4
%
J
/
Z
1

it
e
%

S
a
l
d
o
D
t
t
/
Z
t

G
c
s
t
S
o

C
v
o
l
u
ç
â
o
P
I

R
S
6
3
4
.
8
6
0
.
3
7
9
.
M

R
S
3
1
.
6
1
9
.
5
6
2
,
2
6

T
O
T
A
L
P
A
T
R
I
M
Ô
N
I
O

X
X
X

X
X
X

X
X
X

(
•
)

C
O
N
T
A
T
R
A
N
S
I
T
Ó
R
I
A

6
7
0
.
9
4
9
.
6
8
4
,
4
0

6
6
6
.
4
7
9
.
9
4
2
,
0
6

2
4
.
9
9
8
.
9
7
4
,
1
6

2
4
.
9
9
8
.
9
7
4
,
1
6

C
P
0
1
8
4

C
P
(
N
T
N
-
B
)
M
a
r
c
a
ç
ã
o
a
M
e
r
c
a
d
o

•
C
P
{
N
T
N
-
B
)
M
a
r
c
a
ç
ã
o
n
a
C
u
r
v
a

1
5
.
4
8
6
.
0
9
3
/
0
0
0
1
-
8
3

B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
A
R
I
O
R
F
T
Í
T
U
L
O
S
P
Ú
B
L
I
C
O
S
I
P
C
A

Fl

1
9
.
S
2
3
.
3
O
S
/
O
0
O
1
-
O
6

I
B
B
P
R
E
V
R
F
T
I
T
U
L
O
S
P
U
B
U
C
O
S
V
1
1

Fl

1
9
.
7
6
9
.
0
4
6
/
0
0
0
1
-
0
6

C
A
I
X
A
B
R
A
S
I
L
2
0
3
0

II
T
P

22
.7
91
.0
74
/0
00
1-
26

j
C
A
I
X
A
BR
AS
IL

2
0
2
4

VI
T
P
RF

1
9
.
3
0
3
.
7
9
5
/
0
0
0
1
-
3
5

!
B
B
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
í
O
T
P
I
P
C
A

II
I
Fl

[
S
A
N
T
A
N
D
E
R

01
T
Í
T
U
L
O
S
P
U
B
L
P
R
E
M
I
U
M
*

R
E
N
D
A
F
I
X
A

-
S
U
B
T
O
T
A
L

0
7
.
2
7
9
.
6
5
7
/
0
0
0
1
-
8
9

1
1
.
3
9
2
.
1
6
5
/
0
0
0
1
-
7
2

0
9
.
2
9
0
.
8
1
3
/
0
0
0
1
-
3
8

1
1
.
9
7
7
.
7
9
4
/
0
O
0
1
-
6
4

0
8
.
8
1
7
.
4
1
4
/
0
0
0
1
-
1
0

0
9
.
0
8
7
.
5
2
3
/
0
0
0
1
-
9
1

1
5
.
1
5
4
.
4
4
1
/
0
0
0
1
-
1
5

I
1
6
5
.
3
1
4
.
0
9
4
,
8
6

I
1
6
5
.
7
2
5
.
8
0
5
,
4
3

2
1
2
.
1
8
2
.
3
0
3
,
2
5

2
1
3
.
2
3
9
.
7
1
7
,
7
8

I
1
7
.
6
4
8
.
4
1
2
,
5
0

j
1
7
.
7
7
3
.
0
5
8
,
0
7

f_
_

6.
04
6.
34
8,
11
1

6.
08

0.
82

8,
24

_
16

.7
09

.9
14

,0
0'

J~
16

.7
58

.4
25

,6
0

20
.4
73
.8
82
,0
0_
|^

20
.5
45
.2
65
,O
0_

I
6
.
3
5
7
.
7
0
2
,
7
4

}
6
.
3
8
9
.
7
6
5
,
8
9

Q
U
E
S
T
A
Ç
Õ
E
S

FI
C
FI
A

Q
U
E
S
T
S
M
A
L
L
C
A
P
S

FI
C
A
Ç
Õ
E
S

B
T
G
P
A
C
T
U
A
L
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S

F
I
C
F
I
A

8
T
G
P
A
C
T
U
A
I
.
A
B
S
O
L
U
T
O

I
N
S
T
F
I
C
F
I
A

I
T
A
U
F
O
F

RP
I
A
Ç
Õ
E
S
I
B
O
V
E
S
P
A
A
T
I
V
O

FI
C

Fl

W
E
S
T
E
R
N
A
S
S
E
T
V
A
L
U
A
T
I
O
N

F
I
A

C
A
I
X
A
V
A
L
O
R
D
I
V
I
D
E
N
D
O
S
R
P
P
S
FI
C
D
E

Fl
E
M
A
Ç
Õ
E
S

R
E
N
D
A
V
A
R
I
Á
V
E
L

-
S
U
B
T
O
T
A
L

3
3
.
9
1
3
.
5
6
2
/
0
0
0
1
-
8
5

M
S
G
L
O
B
A
L
O
P
O
R
T
U
N
I
T
I
E
S
A
D
V
I
S
O
R
V

F
I
C
F
I
A
I
N
V
E
S
T
.
E
X
T
E
R
I
C

1
7
.
8
0
4
.
7
9
2
/
0
0
0
1
-
5
0

S
A
N
T
A
N
D
E
R

Fl
G
L
O
B
A
L
E
Q
U
I
T
I
E
5
M
U
L
T

I
N
V
E
S
T
.
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

3
1
.
9
6
4
.
9
6
1
/
0
0
0
1
-
4
0

B
B
A
Ç
Õ
E
S
G
L
O
B
A
I
S
I
N
D
E
X
A
D
O
I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

F

1
9
.
4
3
6
.
8
1
8
/
0
0
0
1
-
8
0

1
7
.
5
0
2
.
9
3
7
/
0
0
0
1
-
6
8

S
A
F
R
A
C
O
N
S
U
M
O
A
M
E
R
I
C
A
N
O

FI
A
B
D
R
-
N
Í
V
E
L

I
P
B

F
I
A
C
A
I
X
A
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
B
D
R
N
Í
V
E
L

I

1
6
.
4
3
7
.
1
4
8
/
0
0
0
1
-
2
8

2
7
.
7
8
2
.
7
7
4
/
0
0
0
1
-
7
8

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
N
O
E
X
T
E
R
I
O
R

-
S
U
B
T
O
T
A
L

FI
C

Fl
E
M

P
A
R
T
I
C
I
P
A
Ç
Õ
E
S
K
1
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
V

II

K
I
N
E
A
P
R
I
V
A
T
E
E
Q
U
I
T
Y

IV
F
E
E
D
E
R
I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L

I
F
I
P

rv

I
N
V
E
S
T
I
M
E
N
T
O
S
E
S
T
R
U
T
U
R
A
D
O
S

-
S
U
B
T
O
T
A
L

1
2
.
5
1
6
.
3
6
3
,
7
3

4
5
7
.
2
4
9
.
0
2
1
,
1
9

1
9
.
8
1
9
.
9
3
2
,
1
8

1
9
.
0
2
7
.
0
4
4
,
6
0

7
.
0
2
9
.
1
2
0
,
4
5

3
6
.
9
8
3
.
1
5
8
,
7
3

4
0
.
4
1
5
.
5
9
5
,
7
5

7
.
5
9
1
.
7
0
9
,
0
6

4
.
0
7
8
.
5
1
0
,
4
6

1
3
4
.
9
4
5
.
0
7
1
,
2
3

1
1
.
0
9
1
.
6
9
0
,
1
0

-
1
1
,
3
8
%

1
,
6
6
4
%

4
5
7
.
6
0
4
.
5
5
6
,
1
1

0
,
0
8
%

6
8
,
6
6
%

1
9
.
1
8
0
.
7
5
5
,
9
6

-
3
,
2
2
%

2
,
8
7
8
%

1
8
.
7
0
6
.
2
6
2
,
9
8

-
1
,
6
9
%

2
,
8
0
7
%

6
.
8
2
9
.
4
5
3
,
3
5

-
2
,
8
4
%

1
,
0
2
5
%

3
5
.
3
7
0
.
9
5
7
,
6
5

-
4
,
3
6
%

5
,
3
0
7
%

3
8
.
6
4
3
.
3
4
7
,
4
5

-
4
,
3
9
%

5
,
7
9
8
%

7
.
2
5
6
.
7
5
8
,
6
0

-
4
,
4
1
%

1
,
0
8
9
%

3
.
9
4
8
.
2
3
5
,
9
9

-
3
,
1
9
%

0
,
5
9
2
%

1
2
9
.
9
3
S
.
7
7
1
.
9
S

-
3
,
7
1
%

1
9
,
S
0
%

6
.
5
4
2
.
4
4
2
,
6
4

8.
04

6.
83

7,
16

I

4.
42

1.
34

1,
39

|

6
.
3
3
8
.
2
3
5
,
8
6

8
.
2
7
5
.
2
9
8
,
2
1

4
.
4
8
7
.
2
6
8
,
5
5

-
3
,
1
2
%

0
,
9
5
1
%

2
,
8
4
«

1
,
2
4
2
%

1
,
4
9
%

0
,
6
7
3
%

4
.
4
2
6
.
6
3
4
,
0
1

4
.
6
0
8
.
2
4
8
,
5
0

2
8
.
0
4
5
.
5
0
3
,
7
0

5
.
2
0
8
.
2
8
5
,
5
4

2
0
.
5
0
2
.
8
2
8
,
5
8

2
5
.
7
1
1
.
1
1
4
,
1
2

4
.
4
1
6
.
4
3
7
,
6
9

4
.
7
1
2
.
2
8
5
,
3
8

2
8
.
2
2
9
.
5
2
5
,
6
9

5
.
2
0
8
.
2
8
5
,
5
4

2
0
.
5
0
2
.
8
2
8
,
5
8

2
5
.
7
1
1
.
1
1
4
,
1
2

A
r
t
i
g
(
>
7
,
I
n
c
i
s
o

I,
A
l
í
n
e
a
A

A
r
t
i
g
o

7,
I
n
c
i
s
o

i,
A
l
í
n
e
a
B

A
r
t
i
g
o

8,
I
n
c
i
s
o

I

a
r
t
i
g
o
1
0
,
I
n
c
i
s
o

II

R
e
s
o
l
u
ç
ã
o
C
M
N

n
t
4
.
9
6
3
d
a
2
5
d
e
n
o
«
e
m
b
r
o
d
e

2
0
2
1
.

(*
)
O
p
e
r
a
ç
S
o
d
e
a
q
u
i
s
i
ç
ã
o
d
e

Tí
iu

lo
s
P
ú
b
l
i
c
o
s
e
m

1
8
/
0
4
/
2
0
2
2
[
v
e
n
c
i
m
e
n
t
o
p
a
r
a
2
0
5
5
]
,